ATA Nº 807 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 8ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE

2024.

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos o Presidente

João Vitor deu início a sessão extraordinária, saudando a todos os presentes, destacando a ausência dos

Vereadores Sergio, Marcelo e Eliana. Após a Assessora iniciou a leitura da Ordem do Dia: Leitura do

Ofício Nº 43/2024. Convocação do Executivo para Sessão Extraordinária. Projeto Nº 35/2024. Autoriza o

Poder Executivo a efetuar a abertura de Crédito Especial para a Secretaria Municipal da Educação,

Deporto, Cultura e Turismo, visando a realização do projeto "Eventos Culturais Populares de Charrua”; e

dá outras providências. A Comissão de Pareceres destacou-se favorável. Em discussão, o Vereador Silvio

salientou que está abertura de crédito é para apoiar os eventos culturais de Charrua, sendo um valor de

R$ 25.386,27 (vinte e cinco mil trezentos e oitenta e seis reais e vinte e sete centavos) que será utilizado

para realização de palestra e apresentações musicais relativos às festividades da Semana dos Povos

Indígenas na Comunidade do Ligeiro. Em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo o

Presidente agradeceu a presença de todos e convocou para a próxima sessão ordinária no dia vinte e

quatro de abril de dois mil e vinte e quatro, quarta-feira, às dezenove horas, encerrando a sessão. Não

havendo mais nada a declarar, foi lavrada a presente ata, que após lida e discutida será assinada pelos

vereadores presentes. Sala de Sessões em dezessete de abril de dois mil e vinte e quatro.